



RAPORT PRIVIND ANALIZA SISTEMULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT (SMI) LA NIVELUL FACULTĂȚII DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI ANUL 2024

1. Introducere

Analiza efectuată la nivelul facultății are ca scop evaluarea implementării și eficacității Sistemului de management integrat (calitate-inovare), în concordanță cu politicile și obiectivele strategice ale Universității „Valahia” din Târgoviște.

Sistemul de management integrat (SMI) este implementat în conformitate cu cerințele standardelor de referință SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016, respectând totodată Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024 și standardele de control intern managerial prevăzute de OSGG nr. 600/2018.

Prin aplicarea acestor cerințe, facultatea asigură conformitatea, eficiența și alinierea proceselor proprii la obiectivele strategice instituționale, contribuind activ la consolidarea SMI la nivelul universității.

În cadrul prezentei analize sunt evaluate performanța și eficacitatea proceselor aferente anului calendaristic 2024, pe baza indicatorilor stabiliți la nivelul facultății.

Raportul sintetizează, printre altele, informații privind gradul de realizare a obiectivelor, performanța proceselor și eficiența măsurilor de îmbunătățire aplicate, oferind totodată conducerii universității datele necesare analizelor și deciziilor privind menținerea eficacității și dezvoltarea continuă a SMI.

De asemenea, documentul evidențiază progresele și rezultatele obținute de la analiza precedentă (noiembrie 2024) până în prezent (noiembrie 2025), conturând principalele direcții de dezvoltare și consolidare a SMI la nivelul facultății.

2. Modificări în contextul extern și intern relevante pentru SMI

Analiza *contextului organizațional* se realizează anual, pentru a asigura adaptarea SMI la schimbările din mediul academic, legislativ și socio-economic.

Revizuirea are în vedere modificările apărute în mediul instituțional, evoluțiile legislative și economice, precum și necesitățile și așteptările părților interesate relevante.

Această revizuire periodică permite menținerea conformității, eficacității și relevanței sistemului, în acord cu cerințele standardelor de referință și cu prevederile legale aplicabile.

Pe baza informațiilor obținute, facultatea ajustează procesele, responsabilitățile și resursele proprii, asigurând alinierea la documentele și cerințele SMI implementat la nivelul universității.

Pentru perioada următoare, principalele provocări vizează adaptarea la schimbările generate de noua Lege a învățământului superior, și de actele normative emise pentru aplicarea acesteia, precum și la cerințele impuse prin Metodologia de evaluare externă a calității educației, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024.



Totodată, trebuie avute în vedere măsurile fiscal-bugetare și evoluțiile economice care pot influența resursele financiare și capacitatea instituțională de implementare a obiectivelor strategice.

Facultatea identifică și analizează periodic *părțile interesate interne și externe*, ale căror cerințe, nevoi și așteptări pot influența eficacitatea SMI.

Analiza acestora permite stabilirea măsurilor adecvate pentru asigurarea satisfacției, comunicării eficiente și îmbunătățirii continue a proceselor educaționale, de cercetare-inovare și administrative.

Părțile interesate interne includ conducerea facultății, cadrele didactice, personalul administrativ și studenții, iar părțile interesate externe sunt reprezentate de ARACIS, autorități publice, parteneri economici și instituționali, comunitatea locală, absolvenți și parteneri internaționali.

Prin menținerea unui dialog permanent și a unei colaborări active cu aceste părți interesate, facultatea asigură alinierea proceselor proprii la cerințele mediului intern și extern, contribuind la consolidarea performanței și a imaginii instituționale.

Monitorizarea continuă a nevoilor și așteptărilor părților interesate permite facultății să mențină relevanța, conformitatea și eficacitatea SMI, contribuind la creșterea calității proceselor educaționale și de cercetare-inovare, precum și la întărirea relațiilor cu mediul socio-economic.

3. Performanța și eficacitatea SMI

3.1 Stadiul realizării obiectivelor propuse în Planul operațional pentru anul 2024

La nivelul facultății, evaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite în *Planul operațional pentru anul 2024*, aprobat în Consiliul facultății din data 7.11.2024, s-a realizat pe baza indicatorilor de performanță asociați fiecărui obiectiv.

Gradul de îndeplinire al acestora este documentat detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024*, analizat și aprobat în ședința Consiliului facultății din data de 18.03.2025.

Analiza rezultatelor indică un nivel ridicat de îndeplinire a obiectivelor, majoritatea activităților fiind finalizate conform planificării, iar indicatorii de performanță asociați atingând valorile țintă.

Rezultatele confirmă eficacitatea implementării Planului operațional la nivelul facultății și contribuția acestuia la atingerea obiectivelor strategice ale universității.

Au fost îndeplinite 5 obiective și 8 indicatori de performanță, gradul de realizare fiind de 100%. (*analizați si [Raportul privind calitatea educației 2024](#)*)

Educație

- Dezvoltarea tuturor programelor de studii și creșterea calității proceselor educaționale oferite de facultate / o activitate - **Grad de realizare: 100%**
- S-a realizat o ședință de analiză la nivelul fiecărui departament privind analiza și evaluarea anuală a programelor de studii.



Cercetare și creație artistică

- Creșterea prestigiului și recunoașterii științifice a FTOSE pe plan național și internațional - **Grad de realizare: 100%**
- Din raportările făcute de cadrele didactice, se poate observa îndeplinirea indicatorilor specifici.
- Au fost organizate 4 manifestări științifice, dintre care un simpozion internațional și o conferință națională cu participare internațională.

Studenți

- Stabilirea unui parteneriat activ între managementul facultății și studenți în vederea creării unui autentic climat universitar și implicarea studenților în procesul decizional al facultății - **Grad de realizare: 100%**
- Au fost sprijinite 10 acțiuni ASCOR Târgoviște.
- Au fost realizate mai multe manifestări științifice, culturale și filantropice de către cercurile științifice studențești.
- În anul universitar 2023-2024, la nivelul FTOSE Târgoviște, au fost organizate 2 sesiuni de comunicări științifice destinate studenților și masteranzilor, la care au participat un număr de aproximativ 100 de studenți/masteranzi, activități amintite la IP.B.3.1.2. Realizarea cercetării.

Internaționalizare

- Creșterea mobilității internaționale a studenților și cadrelor didactice ale FTOSE - **Grad de realizare: 100%**
- La nivelul FTOSE s-au efectuat 3 mobilități studenți și 10 mobilități pentru cadrele didactice.

Managementul calității

- Menținerea certificării sistemelor de management implementate, integrarea acestora și extinderea prin operaționalizarea unor noi sisteme - **Grad de realizare: 100%**
- La nivelul FTOSE s-a efectuat acțiunea de identificare a riscurilor și completarea Registrului de riscuri conform PO 05.03 – Întocmirea și actualizarea Registrului de riscuri și PS 05 - Managementul riscului identificarea, evaluarea, monitorizarea și tratarea riscurilor.

3.2 Realizări în cadrul facultății/ICSTM/IOSUD

De la ultima analiza (noiembrie 2024) până în prezent facultatea a înregistrat o serie de realizări semnificative în domeniile educației, cercetării-inovării și dezvoltării instituționale, care reflectă implementarea eficientă a Sistemului de management integrat (calitate-inovare).



Informațiile detaliate privind aceste realizări sunt prezentate în tabelele anexate la raport.

Sintetic, se pot menționa următoarele:

- semnarea a 13 acorduri și protocoale de parteneriat;
- organizarea a 11 manifestări științifice;
- derularea unui proiect de cercetare;

Aceste rezultate evidențiază implicarea activă a facultății în promovarea calității, inovării și colaborării instituționale, confirmând eficacitatea proceselor implementate și consolidând imaginea și performanța instituțională a universității.

3.3 Satisfacția clientului și feedback-ul de la părțile interesate relevante

Facultatea monitorizează în mod constant nivelul de satisfacție al clienților și al principalelor părți interesate interne și externe, prin instrumente și activități specifice SMI.

Evaluarea satisfacției studenților și angajatorilor se realizează prin chestionare, consultări periodice și analiza datelor colectate la nivelul facultății.

Satisfacția studenților este evaluată prin chestionare centralizate și analizate de Comisia de evaluare și asigurare a calității a facultății (CEAC-F), utilizând sistemul electronic Microsoft Forms. Distribuirea și colectarea chestionarelor se realizează cu sprijinul CEAC-F și COLCA.

Procesul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți s-a realizat prin completarea online a chestionarului de evaluare a activității didactice desfășurate în semestrul I, respectiv semestrul II al anului universitar 2023-2024.

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți a vizat atât personalul didactic titular (25 cadre), cât și cel asociat (2 cadre).

Rezultatele acestor evaluări sunt utilizate pentru identificarea aspectelor pozitive și a direcțiilor de îmbunătățire privind calitatea proceselor educaționale. Ele sunt prezentate detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024*.

Gradul general de satisfacție al studenților s-a menținut la un nivel ridicat, reflectând aprecierea pentru activitatea didactică, accesul la resurse educaționale și implicarea cadrelor didactice.

Feedback-ul obținut de la angajatori și parteneri instituționali (Anexa 10.11) a evidențiat aprecierea pentru calitatea absolvenților, colaborarea eficientă în derularea stagiilor de practică și deschiderea facultății către inițiative de inovare și dezvoltare profesională.

Analiza datelor privind satisfacția și feedback-ul este utilizată pentru stabilirea măsurilor de îmbunătățire a proceselor educaționale și de cercetare, precum și pentru revizuirea periodică a acestora, în conformitate cu cerințele standardelor SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

3.4 Performanța proceselor și conformitatea serviciilor furnizate

Facultatea monitorizează și evaluează în mod periodic performanța proceselor și conformitatea serviciilor furnizate, în concordanță cu cerințele SMI și cu obiectivele stabilite în *Planul operațional pentru anul 2024*.

Evaluarea performanței se realizează prin analiza indicatorilor stabiliți pentru principalele procese derulate la nivelul facultății: procesul educațional, cercetarea științifică, inovarea, internaționalizare.

Gradul de îndeplinire al acestora este documentat detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024* (<https://ftose.valahia.ro/wp->



[content/uploads/2025/10/2024_Raport_evaluare_interna_privind_calitatea_educatiei_FTOSE.pdf](#))

La nivelul facultății au fost îndepliniți 8 de indicatori din totalul de 8, gradul de realizare fiind de 100%.

Rezultatele monitorizărilor și analizelor efectuate evidențiază menținerea unui nivel ridicat de conformitate a proceselor educaționale și de cercetare cu cerințele părților interesate și cu standardele aplicabile.

Procesele sunt implementate și controlate în mod eficient, asigurând respectarea cerințelor legale, a reglementărilor interne și a cerințelor clienților (studenți, parteneri instituționali și angajatori).

Planul operațional pentru anul 2025, aprobat în Consiliul facultății din data 06.06.2025, este publicat pe site-ul facultății. (<https://ftose.valahia.ro/wp-content/uploads/2025/11/Plan-operational-FTOSE-2025.pdf>)

Procesul educațional

În anul 2024, indicatorii de performanță asociați procesului educațional au fost îndepliniți în cea mai mare măsură, reflectând buna organizare a activităților didactice și respectarea standardelor de calitate.

Performanța procesului educațional este evidențiată și prin gradul de angajabilitate al absolvenților. Procentul actual al absolvenților facultății angajați în domeniu este următorul:

Promotia 2023

Nr. crt.	Specializarea	Număr absolvenți		Absolvenți angajați			
		Licență	Master	Numar	Procent (%)	în domeniul studiat	
						Număr	Procent (%)
1.	Teologie Ortodoxă Pastorală	38	-	32	84%	15	39%
2.	Doctrină, Știință, Misiune	-	16	14	88%	13	81%
3.	Doctrină Socială și Ecumenică a Bisericii în Contemporaneitate	-	16	12	75%	9	56%
4.	Pedagogia Învățământului primar și Preșcolar	57	-	50	88%	40	70%
5.	Management educațional și dezvoltare curriculară	-	17	15	88%	15	88%
6.	Strategii didactice de comunicare și învățare eficientă	-	20	18	90%	18	90%

Promotia 2024

Nr. crt.	Specializarea	Număr absolvenți		Absolvenți angajați			
		Licență	Master	Numar	Procent (%)	în domeniul studiat	
						Număr	Procent (%)
1.	Teologie Ortodoxă Pastorală	34	-	30	82%	19	56%
2.	Doctrină, Știință, Misiune	-	20	18	91%	42	65%
3.	Pedagogia Învățământului primar și Preșcolar	65	-	59	88%	40	70%
4.	Management educațional și dezvoltare curriculară	-	22	21	94%	20	91%
5.	Strategii didactice de comunicare și învățare eficientă	-	11	11	100%	11	100%



În anul universitar 2023-2024, la programele de studii universitare de licență au fost înmatriculați în anul I un număr de 28 studenți (TP) și 70 studenți (PIPP). Pentru anul universitar 2024-2025, numărul acestora este de 31 (TP), ceea ce reprezintă o creștere de 11% față de anul precedent, și 70 (PIPP).

În anul universitar 2023-2024, la programele de studii universitare de masterat au fost înmatriculați în anul I un număr de 18 studenți (DSM), 20 studenți (DSEBC), 17 studenți (SDCIE) și 19 studenți (MEDC). Pentru anul universitar 2024-2025, numărul acestora este de 20 studenți (DSM), ceea ce reprezintă o creștere de 10% față de anul precedent, 20 studenți (SDCIE), ceea ce reprezintă o creștere de 15% față de anul precedent, și 20 studenți (MEDC), ceea ce reprezintă o creștere de 10% față de anul precedent.

Rata de promovabilitate a absolvenților din promoția 2024 este de 90% (TP) și 92% (PIPP), și 95% (DSM), 85% (SDCIE), 86% (MEDC), comparativ cu 92% (TP) și 81% (PIPP), și 95% (DSM), 82% (SDCIE), 84% (MEDC) în anul 2023, valorile înregistrând o ușoară creștere față de anul precedent.

Procesul de cercetare-inovare

În anul 2024, activitățile de cercetare-inovare s-au desfășurat în conformitate cu obiectivele stabilite în Planul operațional al facultății și cu direcțiile strategice ale universității privind cercetarea și inovarea.

În anul 2024, cadrele didactice au publicat 35 articole științifice în reviste indexate în baze de date internaționale (Web of Science, Scopus etc.) și au participat la 26 manifestări științifice (Anexa 10.7), contribuind la creșterea vizibilității și prestigiului instituțional.

Evaluarea performanței procesului de cercetare-inovare confirmă contribuția facultății la atingerea obiectivelor strategice ale universității și la consolidarea poziției acesteia în domeniul cercetării științifice și inovării, în conformitate cu cerințele SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

3.5 Performanța resurselor umane

Performanțele profesionale individuale ale *personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ* sunt evaluate, în conformitate cu reglementările interne.

Evaluarea performanțelor cadrelor didactice s-a realizat conform *Metodologiei privind evaluarea periodică a rezultatelor și performanțelor personalului didactic*, aprobată de Senatul universitar.

Evaluarea activității didactice de către studenți se realizează pe baza *Chestionarului de evaluare a activității cadrelor didactice de către studenți/cursanți*, care se aplică după fiecare ciclu semestrial de instruire, completarea formularului realizându-se exclusiv în absența oricărui factor extern și cu garantarea confidențialității evaluatorului. În anul 2023-2024, au fost evaluate 27 cadre didactice, pentru 27 discipline, 27 cadre didactice au obținut calificativul *Foarte bine*, 0 cadre didactice au obținut calificativul *Bine*.

Evaluarea colegială este organizată periodic și pe baza *Chestionarului de evaluare colegială*. În anul 2023-2024, au fost evaluate 3 cadre didactice, toate cadrele didactice au obținut calificativul *Foarte bine*.

Evaluarea de către management se realizează anual pe baza *Chestionarului de evaluare efectuată de către management*. Evaluarea anuală a personalului didactic este responsabilitatea directorului de departament. În anul 2023-2024, au fost evaluate 17 cadre didactice, toate cadrele didactice au obținut calificativul *Foarte bine*.



Datele din chestionare au fost centralizate și prezentate în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației 2024*, document publicat pe site-ul facultății.

Rezultatele acestor evaluări evidențiază menținerea unui nivel ridicat de competență profesională, implicare și responsabilitate, contribuind direct la eficiența proceselor derulate în cadrul facultății.

În martie 2025, s-a realizat evaluarea performanțelor profesionale ale personalului didactic auxiliar pentru anul 2024, conform metodologiei proprii și este documentată prin *Rapoartele de evaluare a performanțelor individuale ale personalului didactic auxiliar, administrativ (nedidactic) și de cercetare pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024*.

3.6 Performanța furnizorilor externi

De asemenea, performanța *furnizorilor externi*, respectiv a cadrelor didactice asociate, este monitorizată prin analiza calității activităților didactice desfășurate, a feedback-ului studenților. Evaluarea acestora se face identic cu evaluarea cadrelor didactice și de cercetare titulare, conform planificărilor date de facultăți la începutul fiecărui an universitar.

3.7 Rezultatele auditurilor interne

Auditul intern a fost realizat în baza *Programului de audituri interne pentru anul 2025*, aprobat prin HCA nr. 27/21.07.2025, și a *Planului de audit intern nr. 76/09.10.2025*, pentru domeniile specifice activităților de învățământ, cercetare-inovare și activităților administrative derulate în cadrul facultății.

Rezultatele auditului au fost consemnate în *Raportul de audit intern nr. 16/03.11.2025*, document care evidențiază conformitatea proceselor evaluate și nivelul de implementare a cerințelor SMI.

Echipa de audit a formulat oportunități de îmbunătățire, plecând de la constatările referitoare la desfășurarea proceselor din facultate. Acestea vizează:

- 8.3.2.** Elaborarea unui document specific privind analiza contextului intern și extern al facultății, care să includă și identificarea riscurilor și oportunităților asociate
- 8.3.3.** Elaborarea unei liste actualizate a părților interesate, care să includă: denumirea, așteptările, nevoile și modul de comunicare
- 8.3.4.** Dezvoltarea unui mecanism de monitorizare periodică a satisfacției părților interesate (studenți, absolvenți, angajatori, cadre didactice).

Se confirmă faptul că SMI al facultății este implementat, menținut și funcțional, în conformitate cu cerințele standardelor SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

3.8 Elemente de ieșire neconforme, neconformități și acțiuni corective. Reclamații și sesizări

În perioada analizată, la nivelul facultății nu au fost identificate neconformități sau elemente de ieșire neconforme care să afecteze procesele didactice, de cercetare-inovare sau administrative.

De asemenea, nu au fost înregistrate reclamații sau sesizări din partea studenților, partenerilor instituționali ori a altor părți interesate relevante.



Monitorizarea continuă a conformității proceselor și analiza feedback-ului primit de la părțile interesate contribuie la menținerea eficacității și la îmbunătățirea permanentă a SMI la nivelul facultății.

3.9 Îndeplinirea obligațiilor de conformare

Activitățile de cercetare-inovare s-au desfășurat cu respectarea cerințelor legale, reglementărilor aplicabile și a obligațiilor de conformare în vigoare.

Respectarea prevederilor legale privind activitatea de cercetare-inovare are la bază *Politica privind proprietatea intelectuală în cadrul Universității „Valahia” din Târgoviște, cod P 01*, aprobată în data de 26.09.2023, precum și respectarea următoarelor acte normative: Ordonanța nr. 57 din 16 august 2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, Legea nr. 350 din 3 decembrie 2007 privind modelele de utilitate, Legea nr. 83 din 24 iunie 2014 privind invențiile de serviciu.

Prin aplicarea acestor reglementări, facultatea asigură conformitatea activităților de cercetare-inovare și protejarea drepturilor de proprietate intelectuală rezultate din activitățile desfășurate.

4. Identificarea și evaluarea riscurilor. Analiza eficacității măsurilor de diminuare

În anul 2024, identificarea și evaluarea riscurilor la nivelul facultății s-au realizat în baza procedurii interne PS 05 - Managementul riscurilor și a cerințelor OSGG nr. 600/2018, în corelare cu prevederile SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

Pentru anul 2024, a fost elaborat *Registrul de riscuri* (nr. înregistrare 690/28.06.2024), care include 2 riscuri cu expunere scăzută și 2 cu expunere medie.

Pentru riscurile cu expunere ridicată au fost stabilite măsuri de control suplimentare, preluate în *Planul de implementare a măsurilor de control 2024*, aprobat la nivelul universității.

Eficacitatea măsurilor de diminuare a fost analizată și documentată în *Raportul anual privind gestionarea riscurilor pentru anul 2024*, iar monitorizarea implementării acestora este consemnată în *Fișele de urmărire a riscurilor (FUR)* aferente fiecărui risc inclus în planul de măsuri.

Analiza implementării măsurilor de control evidențiază faptul că majoritatea acțiunilor planificate au fost realizate conform termenelor stabilite, contribuind la menținerea riscurilor sub limita de toleranță aprobată la nivelul universității.

Riscurile aflate sub limita de toleranță stabilită la nivelul universității sunt monitorizate periodic, pentru a se asigura menținerea lor la un nivel controlat și prevenirea apariției unor cauze noi care ar putea amplifica expunerea. În situațiile în care se constată modificări ale cauzelor sau ale probabilității de apariție, riscurile sunt reevaluate, fiind stabilite măsuri corespunzătoare pentru menținerea expunerii sub limita de toleranță.

Pentru anul 2025, a fost elaborat *Registrul de riscuri* (nr. înregistrare 586/11.06.2025), care include 1 risc cu expunere scăzută și 1 cu expunere medie. În conformitate cu profilul de risc și cu limita de toleranță stabilită la nivelul universității, pentru riscurile cu expunere 6 și 9 au fost stabilite măsuri de control suplimentare, incluse în *Planul de implementare a măsurilor de control 2025*, aflat în curs de derulare.

În ansamblu, se constată că procesul de gestionare a riscurilor la nivelul facultății este eficace, contribuind la menținerea unui nivel controlat al expunerilor și la asigurarea funcționării coerente a Sistemului de management integrat (calitate - inovare).



5. Acțiunile de urmărire de la analiza de management efectuată anterior

Propunerile de la analiza de management anterioară au stat la baza realizării programului de acțiuni stabilite la analiza SMI, efectuată de conducere. Măsurile propuse la analiza anterioară de management au fost îndeplinite.

Nr. crt.	Măsura propusă	Observații/Stadiul de realizare
1.	Realizarea unor instruirii în domeniul calității.	De la ultima Analiză efectuată de către management au fost efectuate instruirii potrivit Programului de instruire al FTOS 2024-2025 și Fișelor de instruire aferente.
2.	Identificarea unor surse pentru motivarea personalului din cadrul facultății care desfășoară activități în domeniul calității.	Membrii Comisiei CEACF au fost degrevați de anumite sarcini administrative.

6. Adecvarea resurselor

La nivelul facultății au fost alocate resursele necesare pentru stabilirea, implementarea, menținerea și îmbunătățirea continuă a SMI, precum și resursele necesare pentru atingerea obiectivelor specifice din Planul operațional și Planul strategic al facultății.

Facultatea dispune de resurse și infrastructură adecvate desfășurării unui proces de învățământ de calitate, în concordanță cu planurile de învățământ și numărul studenților. Sunt derulate programe de studii universitare de licență și masterat, pentru care sunt asigurate spații proprii de învățământ corespunzătoare specificului facultății: săli de curs, seminar și laborator. Acestea sunt dotate cu echipamente moderne de predare, învățare și comunicare, care facilitează activitatea didactică și crește receptivitatea studenților.

Facultatea asigură resurse de învățare (manuale, tratate, culegeri, antologii, referințe bibliografice, cursuri etc.) pentru fiecare program de studiu, disponibile în biblioteca asociată facultății, pe platforma Moodle, precum și în format clasic sau electronic, accesibile gratuit studenților. Numărul de materiale didactice și de referințe bibliografice acoperă cerințele curriculare ale programelor de studii.

Acoperirea posturilor didactice vacante se realizează prin organizarea de concursuri, în conformitate cu legislația în vigoare, cu Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare și cu Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, aprobate de Senatul universitar. Acoperirea temporară a posturilor vacante sau rezervate se realizează prin plata cu ora, în conformitate cu reglementările legale și interne aplicabile.

Resursele umane și financiare sunt alocate facultății la solicitarea conducerii acesteia, de către conducerea universității, în limita priorităților și a resurselor disponibile.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România

Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692

rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



La nivelul FTOSE au fost alocate resursele necesare pentru stabilirea, implementarea, menținerea și îmbunătățirea continuă a SMC, dar și resurse pentru îndeplinirea obiectivelor specifice din planul operațional și planul strategic al facultății.

Potrivit organizării periodice a competiției interne de achiziționare a echipamentelor de cercetare, la nivelul FTOSE au fost achiziționate următoarele echipamente:

Departamentul Științe ale Educației: 3 laptopuri, 3 ecrane de proiecție, 3 genți pentru videoproiectoare, 2 genți de laptop, 3 cabluri HDMI, în valoare totală de 10.000 de lei. Departamentul Teologie: 4 emițătoare digitale profesionale portabile cu microfon lavalieră TG 200T, 9 Receptoare digitale profesionale, un încărcător pentru 12 aparate (12 Charger), 4 microfoane condenser headset și A 88 9 căști stereo HCM 23 SE Over Head cu bandă reglabilă și control al volumului, o tabletă, un videoproiector, 2 laptopuri, în valoare totală de 19.600 lei.

Facultatea asigură resurse de învățare (manuale, tratate, referințe bibliografice, cursuri etc.) pentru fiecare program de studiu, în biblioteca FTOSE, pe platforma Moodle, în format clasic sau electronic și gratuit.

În cadrul FTOSE, raportul dintre resursele de învățare disponibile și studenți este astfel stabilit, încât fiecare student să aibă acces liber la orice resursă, conform obiectivelor și cerințelor programelor de studiu.

FTOSE dispune de resurse și infrastructura necesare desfășurării unui proces de învățământ de calitate, în concordanță cu planurile de învățământ și numărul studenților săi. Facultatea derulează programe de studii de licență, de masterat. Pentru toate programele de studii sunt asigurate spații proprii de învățământ care corespund specificului facultății: săli de predare și seminarizare, capela liturgică.

Sălile de predare/seminarizare dispun de echipamente tehnice de învățare, predare și comunicare, care facilitează activitatea cadrului didactic și receptivitatea studentului.

Bugetul UVT este alcătuit din resurse financiare provenite din surse de finanțare proprii, bugetare și atrase, care îi permit realizarea misiunii asumate și a obiectivelor propuse, atât pe termen scurt, cât și în perspectivă, dar amenințat de modificări legislative.

7. Schimbări care ar putea influența SMI

Pentru menținerea și îmbunătățirea Sistemului de management integrat (calitate-inovare), a fost respectată legislația în domeniu, în principal, Legea nr. 199/2023 – Legea învățământului superior, actele normative emise în aplicarea acesteia, Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024, document care stă la baza evaluărilor la nivel programe/domenii de studii universitare, OSGG nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice și standardele SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

Menținerea și dezvoltarea Sistemului de management integrat (calitate-inovare) sunt susținute în continuare de conducerea facultății, prin monitorizarea permanentă a funcționării sistemului și adaptarea proceselor și a documentației aferente, în raport cu schimbările apărute în contextul intern și extern al universității.

Principalele schimbări care pot influența funcționarea SMI la nivelul facultății sunt de natură legislativă, precum Legea nr. 199/2023 – Legea învățământului superior, Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024, dar și de natură economică, generate de măsurile fiscal-bugetare.

Aceste schimbări impun adaptarea continuă a proceselor interne, a documentației SMI și a modului de implementare a obiectivelor strategice, pentru a asigura conformitatea și eficacitatea sistemului.



8. Recomandări de îmbunătățire

1. Elaborarea unui document specific privind analiza contextului intern și extern al facultății, care să includă și identificarea riscurilor și oportunităților asociate
2. Elaborarea unei liste actualizate a părților interesate, care să includă: denumirea, așteptările, nevoile și modul de comunicare
3. Dezvoltarea unui mecanism de monitorizare periodică a satisfacției părților interesate (studenți, absolvenți, angajatori, cadre didactice).

9. Concluzii

Sistemul de management integrat (calitate-inovare), implementat în cadrul facultății, este menținut corespunzător, iar activitățile aferente acestuia se desfășoară în conformitate cu procedurile specifice și cerințele standardelor de referință.

Activitatea Comisiei de evaluare și asigurare a calității la nivelul facultății (CEAC-F) și a Colectivului calității (COLCA) la nivel de departament este de apreciat, contribuind în mod semnificativ la monitorizarea și evaluarea proceselor. Raportul de evaluare internă privind calitatea educației este bine realizat și concludent prin datele evidențiate.

Facultatea manifestă un angajament constant pentru îmbunătățirea performanței SMI, prin implicarea activă a conducerii, a cadrelor didactice, a personalului administrativ și a studenților în procesul de asigurare a calității.

Sunt încurajate inițiativele care vizează cercetarea și inovarea și consolidarea parteneriatelor cu mediul socio-economic.

În ansamblu, analiza efectuată evidențiază funcționarea eficientă a SMI, precum și disponibilitatea facultății de a adapta permanent procesele la cerințele strategice ale universității și la evoluțiile mediului academic.



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



Aprobat în ședința Consiliului facultății din data de 10.11.2025

Data: 10.11.2025

Președinte CEAC-F,
Pr. prof. univ. dr. Ștefan Florea

Membru
Asist. univ. dr. Cîrstea Cosmin Iulian

Membru
Lect. univ. dr. Matei Lavinia

Membru
Pr. asist. dr. Puiescu Marian

Membru
Boteanu Ștefan

Membru
Nicolae Denisa



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



10. Anexe

10.1 Evaluări ARACIS 2024

Programe de studii universitare de licență

Domeniul de licență	Specializarea/ programul de studii universitare de licență, forma de învățământ	Avizul ARACIS

Domenii de studii universitare de masterat

Domeniul de master	Programe de studii universitare de master aferente domeniului	Tip masterat	Avizul ARACIS

Domenii de studii universitare de doctorat

Școală doctorală	Domeniul de studii universitare de doctorat	Avizul ARACIS



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



10.2 Protocoale, acorduri de colaborare (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Nivelul colaborării (Națională / Internațională)	Tip colaborare	Instituția parteneră / Țara	Tema / Obiectul protocolului	Nr. și data protocolului	Perioada	Observații (în derulare / finalizat)
1.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Miahî Viteazul Târgoviște/România	Convenție de practică pedagogică anul II PIPP/Mentorat practică pedagogică	97/22.02.2024		
2.	Internațională	Acord Erasmus inter-instituțional	Academia bisericească din Atena/Grecia	Schimb de cadre didactice și studenți		2022-2027	
3.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Miahî Viteazul Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul III PIPP/Mentorat practică pedagogică	89/21.02.2024		
4.	Națională	Protocol de colaborare	Colegiul Național Constantin Cantacuzino, Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul I PIPP/Mentorat practică pedagogică	99/23.02.2024		
5.	Națională	Protocol de colaborare	Grădinița cu Program Prelungit nr. 16, Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul I PIPP/Mentorat practică pedagogică	928/27.09.2024		
6.	Națională	Protocol de colaborare	Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul III PIPP/Mentorat practică pedagogică	926/27.09.2024		



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



7.	Națională	Protocol de colaborare	Grădinița cu Program Prelungit nr. 13, Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul II PIPP/Mentorat practică pedagogică	927/27.09.2024		
8.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Mihai Viteazul Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul I PIPP/Mentorat practică pedagogică	95/13.02.2025		
9.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Mihai Viteazul Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul II PIPP/Mentorat practică pedagogică	101/21.02.2025		
10.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Mihai Viteazul Târgoviște	Convenție de practică pedagogică anul III PIPP/Mentorat practică pedagogică	98/18.02.2025		
11.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Vasile Cîrlova Târgoviște	Activități științifice	338/23.04.2024		
12.	Națională	Protocol de colaborare	Asociația institutului pentru Pedagogia Franz Kett Bihor	Ateliere educaționale	985/7.10.2024		
13.	Națională	Protocol de colaborare	Școala Gimnazială Specială Târgoviște	Activități educaționale	1041/22.10.2024		

10.3 Sponsorizări, acțiuni de impact (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Compania / Organizația sponsor	Valoarea sponsorizării (lei)	Data / Perioada	Acțiunea / Evenimentul sponsorizat	Descriere succintă a contribuției	Observații / Impact
1.						
2.						
3.						
4.						



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



10.4 Conferințe științifice internaționale și naționale organizate pentru cadre didactice (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Facultatea / IOSUD / ICSTM	Perioada/ Data	Denumirea conferinței (națională / internațională)	Număr participanți	Observații
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	27-28 mai 2024	Simpozion Internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	80	
2.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	3-5 iunie 2025	Simpozion Internațional: 100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea	80	

10.5 Conferințe, simpozioane și manifestări științifice destinate studenților (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr.crt.	Facultatea / IOSUD / ICSTM	Perioada / Data	Denumirea manifestării (națională / internațională)	Domeniul / Facultatea organizatoare / IOSUD / ICSTM	Număr participanți studenți	Tip activitate (conferință, workshop, concurs etc.)	Observații / Rezultate
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	4 iunie 2024	Sesiunea de comunicări științifice a studenților și masteranzilor: „Teologie și slujire	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	50	Conferință	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



			în Biserica Ortodoxă. Pastorația și îngrijirea bolnavilor”				
2.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	14 mai 2024	Conferința națională cu participare internațională pentru studenți și masteranzi „Educație, multiculturalitate și incluziune școlară”, ediția a VII a	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	53	Conferință	
3.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	7 martie 2024	Atelier pentru studenții de la PIPP și programele de master: „Prevenirea și combaterea consumului de droguri”	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	210	Atelier	
4.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	11 decembrie 2024	Atelier pentru studenții de la PIPP: „Erasmus+: de la idee la practică”	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	90	Atelier	
5.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	15 noiembrie 2024	Atelier pentru studenții de la PIPP: „Pedagogia pădurii”	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	50	Atelier	
6.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	25 noiembrie 2025	Atelier tematic: „Descoperă lumea printr-o relaționare sănătoasă”	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	50	Atelier	
7.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	15 mai 2025	Sesiunea de comunicări științifice a studenților și masteranzilor:	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	50	Conferință	



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



			„Patriarhia Română la momentul centenarului. Importanța lucrării Bisericii la definirea identității naționale și spirituale”				
8.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	26 martie 2025	Atelier tematic: Literație timpurie	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	70	Atelier	
9.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	13 mai 2025	Conferința națională: „Educație, multiculturalitate și incluziune școlară”, ediția a VIII-a	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	90	Conferință	

10.6 Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr.crt.	Facultatea / IOSUD / ICSTM	Perioada Data	Denumirea activității	Domeniul / Facultatea coordonatoare / IOSUD / ICSTM	Tip activitate (voluntariat, proiect, campanie etc.)	Parteneri / Organizații implicate	Număr participanți studenți	Rezultate Impact
---------	----------------------------------	------------------	-----------------------	---	---	--------------------------------------	-----------------------------------	---------------------



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	15.01.2024	Mihai Eminescu - Luceafărul unei națiuni	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	30	Activitatea a avut un rol formativ pentru studenți, oferindu-le ocazia de a se implica activ în promovarea culturii și de a-și dezvolta abilitățile de exprimare orală și interpretare artistică.
----	--	------------	--	--	--	------------	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



2.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	28.02.2024	Ședința Consiliului Director asupra activităților anului aferent	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	6	Aceasta a facilitat promovarea activităților și valorilor creștin-ortodoxe în rândul tinerilor, printr-un canal accesibil și atractiv; De asemenea, a contribuit la creșterea vizibilității și a implicării studenților în proiectele asociației
----	--	------------	--	--	--	------------	---	--



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



3.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	27.03.2024	Cum să citim Scrierile Sfinților Părinți	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Apologetul Danion Vasile	50	A contribuit la dezvoltarea discernământului teologic și a capacității de interpretare corectă a scrierilor sfinte; A oferit un cadru de reflecție și dialog între studenți și profesori pe teme de credință și viață duhovnicească;
----	--	------------	--	--	------------	-------------------------------------	----	---



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



4.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	11.04.2024	Democrație, Dezvoltare, Educație Cultural-Spirituală	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Prof. univ. dr. Gheorghe-Ion Bunesu	46	A contribuit la înțelegerea legăturii dintre valorile democratice, dezvoltarea personală și principiile morale, a stimulat gândirea critică și implicarea civică responsabilă și a promovat echilibrul între educația intelectuală și cea spirituală, evidențiind importanța valorilor creștine în formarea caracterului.
----	--	------------	--	--	------------	---	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



5.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	16.04.2024	„Peceti” structurale identice cu simbolurile creștine în organismul uman	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. dr. Mihaela Gheorghiu	60	A oferit o perspectivă interdisciplinară între teologie și știință, evidențiind armonia dintre credință și cunoașterea științifică, și a stimulat curiozitatea și interesul pentru legătura dintre trup, suflet și simbolismul creștin.
----	--	------------	--	--	------------	-------------------------------------	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



6.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	16.04.2024	Simbolismul și lucrarea terapeutică a unor plante menționate în scrieri creștine	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. dr. Ligia Mirela Georgescu	60	A promovat înțelegerea legăturii dintre natură, credință și sănătate, evidențiind înțelepciunea tradiției creștine privind creația, și a stimulat interesul pentru cunoașterea simbolismului plantelor și a rolului lor în viața liturgică și terapeutică
----	--	------------	--	--	------------	--	----	---



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



7.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	15.11.2024	Ședința Adunării Generale A.S.C.O.R.-FT	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	50	A consolidat structura de conducere a filialei, asigurând continuitatea proiectelor și inițiativelor ASCOR, și a oferit studenților oportunitatea de a participa activ la procesul decizional, dezvoltând astfel sentimentul de implicare și apartenență.
----	--	------------	---	--	--	------------	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



8.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	28.11.2024.	Mărturii spaniole despre participarea României la Primul Război Mondial (1916-1918)	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. FSU, Prof. Univ. Dr. Iulian Oncescu	20	A contribuit la înțelegerea contextului internațional al Primului Război Mondial și a consecințelor pentru România și a încurajat aprecierea diversității surselor istorice, evidențiind importanța mărturiilor externe în reconstruirea istoriei naționale.
----	--	-------------	---	--	------------	--	----	--



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



9.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	28.11.2024	În slujba țării: participarea preoților militari dâmbovițeni la Primul Război Mondial (1916-1918)	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Pr. Lect. Univ. Dr. Florin Vârlan	20	A evidențiat rolul și sacrificiul preoților militari în sprijinul trupelor și al comunităților în război și a stimulat interesul pentru istoria locală, subliniind contribuția Bisericii în evenimentele naționale.
10.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	18-29.11.2024	Uniți pentru viață	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Campanie de donare de sânge	A.S.C.O.R. Centrul de Transfuzie Sanguină-Dâmbovița, BLOODCHALLENGE	43	Aceasta a promovat solidaritatea și responsabilitatea socială, implicând tinerii în acte concrete de ajutorare a celor aflați în nevoie



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



11.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	05.12.2024	Influențele Tehnologiei Informaționale Asupra Sănătății Omului	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Dr. Iorgu Dragoș Matei	50	A crescut conștientizarea efectelor pozitive și negative ale tehnologiei asupra sănătății fizice și psihice, a oferit informații practice pentru menținerea unui stil de viață echilibrat în era digitală și a stimulat gândirea critică privind folosirea responsabilă a dispozitivelor electronice și a rețelelor sociale.
12.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	05.12.2024.	Memorii ale Sf. Nicolae	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	18	A contribuit la consolidarea valorilor morale și etice în viața personală și comunitară



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



13.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	12.12.2024	Sfântul Ierarh Dosoftei, Mare Dascăl al Sfintei Liturghii și Părintele Preoților Români	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	40	A evidențiat rolul Sfântului Dosoftei în promovarea limbii române și în consolidarea spiritualității prin Liturghie și a stimulat interesul pentru istoria Bisericii, subliniind contribuția marilor ierarhi români.
14.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	12-23.12.2024	Sosit-a vremea colindului	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	30	A promovat tradițiile creștin-ortodoxe și obiceiurile de Crăciun, întărind legătura cu valorile culturale românești.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



15.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	16.12.2024	Serbare de Crăciun	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	60	A oferit o experiență artistică și recreativă, stimulând implicarea activă a studenților în scenete, colinde și prezentări, și a consolidat cooperarea și spiritul comunitar între studenți, dezvoltând sentimentul de apartenență la facultate și la comunitatea ASCOR.
16.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	18.12.2024	Scrisoare pentru Moș Crăciun	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R. Casa Creștină	20	A promovat solidaritatea și responsabilitatea socială, implicând studenții în sprijinirea celor aflați în nevoie



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



17.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	23.12.2024.	Dar din dar se face Rai	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	10	A oferit o experiență concretă de voluntariat, dezvoltând empatia, responsabilitatea și spiritul civic
18.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	15.01.2025	Mihai Eminescu - Luceafărul unei națiuni	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	27	Activitatea a avut un rol formativ pentru studenți, oferindu-le ocazia de a se implica activ în promovarea culturii și de a-și dezvolta abilitățile de exprimare orală și interpretare artistică.



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



19.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	22.01.2025	Formarea Statului Român Modern. Unirea Domnitorului Alexandru Ioan Cuza	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Prof. Univ. Dr. Iulian Oncescu	38	Unirea realizată de domnitorul Alexandru Ioan Cuza îl ajută pe student să înțeleagă modul în care reformele sociale, economice și administrative contribuie la construirea unui stat modern, dezvoltându-i gândirea critică și capacitatea de analiză istorică.
-----	--	------------	---	--	------------	--	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



20.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	30.01.2025	Hramul Facultății de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	60	Participarea la acțiunea de voluntariat în cadrul Hramului Facultății a avut un impact pozitiv asupra studenților, stimulând responsabilitatea civică, spiritul de echipă și implicarea activă în comunitate, oferindu-le totodată oportunitatea de a dezvolta abilități practice și sociale.
-----	--	------------	---	--	--	------------	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



21.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	21.02.2025	Atelierul de Muzică Psaltică	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	16	Inaugurarea Atelierului de muzică psaltică a avut un impact semnificativ asupra studenților, oferindu-le oportunitatea de a-și dezvolta abilitățile muzicale, de a aprofunda tradiția psaltică și de a cultiva aprecierea pentru patrimoniul liturgic, stimulând totodată colaborarea și implicarea activă în activitățile culturale ale facultății.
-----	--	------------	------------------------------	--	--	------------	----	--



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



22.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	07.03.2025	Târgul de Primăvară A.S.C.O.R.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	49	Târgul de Primăvară A.S.C.O.R. a avut un impact pozitiv asupra studenților, stimulând creativitatea, implicarea activă și colaborarea între participanți, consolidând spiritul comunitar și oferindu-le oportunitatea de a dezvolta abilități organizatorice și sociale într-un cadru recreativ și cultural.
-----	--	------------	--------------------------------	--	--	------------	----	--



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



23.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	11.03.2025	Preoți de mir pe calea sfințeniei	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Apologetul Danion Vasile	46	Conferința „Preoți de mir pe calea sfințeniei”, susținută de apologetul și scriitorul Danion Vasile, a avut un impact semnificativ asupra studenților, stimulând reflecția asupra vocației preoțești, aprofundarea valorilor spirituale și morale și dezvoltarea gândirii critice în raport cu modelul de sfințenie în viața contemporană.
-----	--	------------	-----------------------------------	--	------------	--	----	--



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



24.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	14.03.2025	Un altfel de cadou	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	34	A oferit o experiență concretă de voluntariat, dezvoltând empatia, responsabilitatea și spiritul civic
25.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	27.03.2025	Modele de urmar din istoria României. Folosul formării intelectuale și duhovnicești a tinerilor	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Conferință	A.S.C.O.R. Doamna Academician Georgeta Filitti	54	Studiul modelelor de urmat din istoria României contribuie la formarea intelectuală și duhovnicească a tinerilor, stimulând gândirea critică, consolidând valorile morale și patriotice și oferindu-le exemple de integritate, curaj și responsabilitate în viața personală și comunitară.



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



26.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	29.03.2025	Marșul pentru Viață	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R. Primăria orașului Târgoviște	70	Organizarea Marșului pentru Viață a avut un impact pozitiv asupra studenților, stimulând responsabilitatea civică, solidaritatea și implicarea activă în comunitate, consolidând totodată valorile morale și respectul pentru viață
-----	--	------------	---------------------	--	--	---	----	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



27.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	09.04.2025	Participare la Sfânta Liturghie, la Capela Penitenciarului Găești	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R. Penitenciarul Găești	8	Participarea la Sfânta Liturghie la Capela Penitenciarului Găești a avut un impact semnificativ asupra studenților, aprofundându-le experiența spirituală, cultivând empatia și solidaritatea față de persoanele aflate în dificultate și consolidând valorile creștine în viața personală și comunitară.
-----	--	------------	---	--	--	---------------------------------	---	---



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



28.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	10.04.2025	Dialoguri studențești	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	24	Inițierea seriei de Dialoguri studențești, prin prima sesiune dedicată Centenarului Patriarhiei Române și temei «Contribuția Mitropolitului Pimen Georgescu la dobândirea statutului de Patriarhie», a avut un impact semnificativ asupra studenților, stimulând interesul pentru istoria Bisericii, aprofundarea cunoștințelor teologice și dezvoltarea gândirii critice prin participarea activă la discuții și schimbul de idei cu cadrele didactice.
-----	--	------------	-----------------------	--	--	------------	----	--



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



29.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	19.05.2025	Istorie și arheologie în spațiul românesc	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc	A.S.C.O.R.	30	Participarea la activități și cercetări privind istoria și arheologia în spațiul românesc a avut un impact semnificativ asupra studenților, stimulând curiozitatea științifică, aprofundarea cunoștințelor istorice și dezvoltarea gândirii critice, precum și aprecierea patrimoniului cultural și național.
-----	--	------------	---	--	--	------------	----	---



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



30.	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	12.06.2025	Fii silvicultor pentru o zi	Muzeul Cinegetic al Carpaților de la Posada	Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc		20	
-----	--	------------	-----------------------------	---	--	--	----	--

10.7 Participări la manifestări științifice naționale și internaționale (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumirea manifestării (națională / internațională)	Perioada / Locația	Categoria participanților (cadre didactice / studenți / masteranzi / doctoranzi)	Nume participanți	Tip participare (prezentare lucrare, poster, participare simplă etc.)	Observații / Rezultate
1.	Simpozionul Internațional „Polis& Paideia”- Pendula arată clipa, dar cine arată Veșnicia? Teologie și Știință- ochii omului care privesc spre Veșnicie (internațională)	22 mai 2024/Timișoara	Cadre didactice	Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Prezentare lucrare	
2.	Simpozionul Internațional „Teologie și Medicină- Dimensiunea bioetică și terapeutică a credinței și a științei” (internațională)	13-15 mai 2024/Alba Iulia	Cadre didactice	Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Prezentare lucrare	
3.	Simpozionul internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă sacră Păcatul – unica boală de temut „Voiești să te faci sănătos?” (Ioan 5, 6)	4-5 noiembrie 2024/Cluj-Napoca	Cadre didactice	Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Prezentare lucrare	
4.	Simpozionul Internațional „Mărturisire și duhovnicie. Teologie și mărturie creștină în dialog”	9-11 iunie 2025/Mănăstirea Neamț	Cadre didactice	Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Prezentare lucrare	
5.	Conferință Națională: 1700 de	22 mai	Cadre didactice	Pr. prof. dr.	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



	ani de la Sinodul I Ecumenic de la Niceea- relevanță și reflecții contemporane	2025/București		Florea Ștefan		
6.	Simpozionului Internațional „Studia Theologica Doctoralia”, ediția a XVI-a (internațională)	13-14 mai 2024/Iași	Cadre didactice	Pr. prof. dr. Marian Vilciu	Prezentare lucrare	
7.	International Theological Synedrion «Quests of the Holy & Glorious Apostle and Evangelist Luke»	2-4 februarie 2024/Kalabria	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
8.	International Conference „Encounters in/among Language, Literature, and Arts”	22-23 martie 2024/Miercurea Ciuc	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
9.	International Association of Orthodox Dogmatic Theologians (IAODT), Holy Diocese of Constantia and Ammochostos, 7th International Symposium The Human Being in the Image of God, Paralimni	05-07 martie 2024/Cipru	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
10.	International Symposium of Science, Theology, and Arts (ISSTA 2024). Theology and Medicine. The Bioethical and Therapeutic Dimensions of Faith and Science	13-15 mai 2024/Alba Iulia	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
11.	International Scientific Conferences on SOCIAL SCIENCES (ISCSS2024) and on ARTS & UMANITIES (ISCAH2024)	25-30 august 2024/Albena	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
12.	Simpozion Internațional „Dogma de la Niceea și importanța mărturisirii ei în lumea actuală. Modele de Mărturisitori: Sfinții Ilarion Felea și Dumitru Stăniloae	21-23 mai 2025/Arad	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
13.	Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο	13-15	Cadre didactice	Prof. univ.	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



	«Η Α΄ Οικουμενική Σύνοδος στην Ίστορία καί στό Παρόν», ὀργανωμένο ἀπό τό ἐπιστημονικό περιοδικό Diadromē σέ συνεργασία μέ τήν Ἱερά Μονή Γρηγορίου Ἀγίου Ὁρους	decembrie 2025/Tesalonica		dr. Ion Croitoru		
14.	Colocviul Național de Teologie Dogmatică, „Crezul de la Niceea și hermeneutica dogmelor pentru lumea contemporană”, Ediția a X-a,	29-30 aprilie 2025/Cluj-Napoca	Cadre didactice	Prof. univ. dr. Ion Croitoru	Prezentare lucrare	
15.	Simpozionul internațional Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	27-28 mai 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
16.	Simpozionul național Tradiției, spiritualitate și cultură în cetatea Târgoviștei	23 iulie 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
17.	Simpozionul internațional Episcopia Caransebeșului - 160 de ani de mărturisire și trăire a credinței: o aniversare în lumina Centenarului Patriarhiei Române	28-29 aprilie 2025/Caransebeș	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
18.	Sesiunea de Comunicări Științifice „Dinamica legislativă și realitatea juridică” (națională)	30 mai 2025/Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice, București	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
19.	Simpozionul internațional 100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea	3 - 5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
20.	Simpozionul internațional Teologie și mărturie creștină în	9-11 iunie 2025/Iași	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



	dialog			Santi		
21.	Simpozionul internațional Paradigma creștină a unei Europe unite. Sinodul I Ecumenic de la Niceea (325) – perspective sincronice și diacronice	20-24 octombrie 2025/Craiova	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Prezentare lucrare	
22.	International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education (MCDSARE)	august 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Alexandru Arion	Prezentare lucrare	
23.	Simpozion internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapei: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	27-28 mai 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Alexandru Arion	Prezentare lucrare	
24.	Simpozion internațional: „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	3-5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Alexandru Arion	Prezentare lucrare	
25.	Simpozionul Internațional „Teologie și Medicină- Dimensiunea bioetică și terapeutică a credinței și a științei”	13-15 mai 2024/Alba Iulia	Cadre didactice	Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute	Prezentare lucrare	
26.	Simpozionul internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă sacră Păcatul – unica boală de temut „Voiești să te faci sănătos?” (Ioan 5, 6)	4-5 noiembrie 2024/Cluj-Napoca	Cadre didactice	Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute	Prezentare lucrare	
27.	Simpozion internațional: „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	3-5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute	Prezentare lucrare	
28.	Conferința „Niceea and the Church of the Third Millennium: Towards Catholic-Orthodox Unity”	5-7 mai 2025/România	Cadre didactice	Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute	Prezentare lucrare	
29.	Simpozion internațional: „100 de	3-5 iunie	Cadre didactice	Pr. lect. univ.	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



	ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	2025/Târgoviște		dr. Sorin Bute		
30.	Conferința internațională „Probleme sensibile și controversate ale societății contemporane”	25-26 octombrie 2024/Chișinău	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Florin Vârlan	Prezentare lucrare	
31.	Simpozion internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	27-28 mai 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Alexandru Miu	Prezentare lucrare	
32.	Simpozionul internațional 100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea	3 - 5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Alexandru Miu	Prezentare lucrare	
33.	Simpozion internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	27-28 mai 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Anton Savelovici	Prezentare lucrare	
34.	XXVth International Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying, Geology and Mining, Ecology and Management – SGEM 2025	2025/Albena	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Anton Savelovici	Prezentare lucrare	
35.	International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education, MCDSARE 2024	26-27 noiembrie 2024	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Anton Savelovici	Prezentare lucrare	
36.	9th International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education (MCDSARE)	26-27 noiembrie 2024	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Marian Bugiulescu	Prezentare lucrare	
37.	Simpozion internațional: „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	3-5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Marian Bugiulescu	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



38.	Colocviul Național de Teologie Dogmatică	29 - 30 aprilie 2025/Cluj -Napoca	Cadre didactice	Pr. lect. dr. Marian Bugiulescu	Prezentare lucrare	
39.	Conferința Internațională: LA „LUNGA GUERRA TURCA” (1593-1606) E I PAESI ROMENI	14 iunie 2024/România	Cadre didactice	Lect. dr. Ramona Neacșa	Prezentare lucrare	
40.	International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education - 9 th Edition MCDSARE 2024 & International Scientific Conference: Education, Quality & Sustainable Development - 7 th Edition - prezentare cu titlul ”A Teacher’s Profile from of the Pre-University Education - Features and Areas of Competence”	26-27 noiembrie 2024	Cadre didactice	Lect. dr. Camelia Voicu	Prezentare lucrare	
41.	Conferința internațională EDUCAȚIA DIN PERSPECTIVA VALORILOR, Ediția a XVI-a	9-11 octombrie 2024/Alba Iulia	Cadre didactice	Asist. dr. Cristina Zănfir	Prezentare lucrare	
42.	Simpozionul internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă sacră Păcatul – unica boală de temut „Voiești să te faci sănătos?” (Ioan 5, 6)	4-5 noiembrie 2024/Cluj -Napoca	Cadre didactice	Asist. univ. dr. Cosmin Cîrstea	Prezentare lucrare	
43.	Simpozion internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane	27-28 mai 2024/Târgoviște	Cadre didactice	Asist. univ. dr. Cosmin Cîrstea	Prezentare lucrare	
44.	Simpozion internațional: „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	3-5 iunie 2025/Târgoviște	Cadre didactice	Asist. univ. dr. Cosmin Cîrstea	Prezentare lucrare	



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



45.	Simpozion internațional: Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendențe contemporane	27-28 mai 2024/Târg oviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Mihail Teodorescu	Prezentare lucrare	
46.	Simpozion internațional: „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea”	3-5 iunie 2025/Târg oviște	Cadre didactice	Pr. conf. dr. Mihail Teodorescu	Prezentare lucrare	

10.8 Premii, distincții și recunoașteri academice / profesionale (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Categoria / Domeniul	Numele persoanei / echipei premiate	Calitatea (cadru didactic / student / colectiv)	Denumirea premiului / distincției	Instituția / organizația acordantă	Data / Perioada	Nivel (local, național, internațional)	Observații / Rezultate/
1.		Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
2.		Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Cadru didactic	Ordinul Episcop Mitropolitul Nicolae Ivan, din partea IPS Antrei Mitropolitul Clujului,	Mitropolia Clujului, Maramureșulu i și Sălajului	4 noiembrie 2024	Național	



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



				Maramureșului și Sălajului				
3.		Pr. prof. dr. Florea Ștefan	Cadru didactic	Diploma Episcop Melchisedec Ștefănescu, din partea IPS Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos	Arhiepiscopia Dunării de Jos	4 noiembrie 2025	Național	
4.		Pr. prof. dr. Marian Vilciu	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
5.		Pr. conf. dr. Mihail Teodorescu	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
6.		Conf.univ.dr. Alina Anghel	cadru didactic	Diploma de excelență: "Profesorul anului" (Gala Cercetării, Universitatea Valahia, 2024)	Universitatea Valahia din Târgoviște	17.dec.24	național	
7.		Pr. conf. dr. Alexandru Arion	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon ,	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



				Arhiepiscopul Târgoviștei				
8.		Pr. conf. dr. Cosmin Santi	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
9.		Pr. lect. dr. Sorin Bute	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
10.		Pr. lect. dr. Sorin Bute	Cadru didactic	Diploma de exceelență, secțiunea „Cercetare pentru dezvoltarea sustenabilă a societății bazate pe cunoaștere”, Gala cercetării, Universitatea Valahia, 2024	Arhiepiscopia Târgoviștei	16.iul.05	Național	
11.		Pr. lect. dr. Florin Vârlan	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



12.		Pr. lect. dr. Alexandru Miu	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
13.		Pr. lect. dr. Anton Savelovici	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
14.		Pr. lect. dr. Marian Bugiulescu	Cadru didactic	Diploma de recunoștință și Crucea omagială din partea IPS Nifon , Arhiepiscopul Târgoviștei	Arhiepiscopia Târgoviștei	26 decembrie 2024	Național	
15.		Lect. dr. Mihail Vlădăreanu	Cadru didactic	Diploma de exceelență: “Cel mai vizibil cercetător al FTOSE” (Gala Cercetării, Universitatea Valahia, 2024)	Universitatea Valahia	2024	Național	
16.		Lect. dr. Mihail Vlădăreanu	Cadru didactic	Premiul I, Festivalul Concurs- Național “Lăudați pe Domnul” (Corul	Universitatea Valahia	26 octombrie 2024	Național	



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



				bărbătesc “Valachia Christiana”), Patriarhia Română				
17.		Lect. dr. Mihail Vlădăreanu	Cadru didactic	Premiul al III-lea, Festivalul Concurs- Național “Lăudați pe Domnul” (Corală Arhiepiscopală și Mitropolitană) , Patriarhia Română	Universitatea Valahia	26 octombrie 2024	Național	
18.		Lect. dr. Mihail Vlădăreanu	Cadru didactic	Premiul I, Festivalul Concurs- Național “Lăudați pe Domnul” (Corală Arhiepiscopală și Mitropolitană) , Patriarhia Română	Universitatea Valahia	30 septembrie 2025	Național	
19.		Lect. dr. Mihail Vlădăreanu	Cadru didactic	Premiul al III-lea, Festivalul Concurs- Național “Lăudați pe Domnul” (Corul Facultății de Teologie din	Universitatea Valahia	30 septembrie 2025	Național	



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



				cadrul Universității Valahia din Târgoviște), Patriarhia Română				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

10.9 Proiecte (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumire proiect	Cod proiect	Tip proiect	Program / Finanțator	Perioada de derulare	Valoare totala proiect	Responsabil	Stadiu (în derulare / finalizat)	Observații
1.	Impactul inteligenței artificiale asupra practicilor de învățare academică în rândul studenților		De cercetare	UVT/Grant intern	11.2023-10.2024	10000		Finalizat	

10.10 Participări la târguri educaționale, expoziții și activități de promovare a ofertei universitare (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumirea evenimentului	Perioada / Locația	Tip eveniment (târg, expoziție, campanie, conferință etc.)	Organizator (Facultate / compartiment organizator / IOSUD / ICSTM)	Reprezentanți (cadre didactice / studenți)	Activități derulate / materiale prezentate
1.						
2.						
3.						
4.						



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Aleea Sinaia, nr.13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro



10.11 Întâlniri cu angajatorii (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Data / Perioada	Tip întâlnire (workshop, masă rotundă, prezentare etc.)	Tema / Scopul întâlnirii	Facultatea / Serviciul organizator / IOSUD / ICSTM	Angajatori / Domenii de activitate	Număr participanți	Observații / Concluzii
1.	10.06.2024	masă rotundă	Mentoratul didactic	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	educație	11	
2.	30.09.2025	masă rotundă	Pastorație și slujire	Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației	teologie	14	

10.12 Cereri de brevet și brevete acordate (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Titlul invenției / inovației	Tip (cerere de brevet / brevet acordat)	Numele inventatorului / colectivului	Facultatea / IOSUD / ICSTM	Număr / Dată cerere / Brevet	Stadiu (înregistrat / în curs / acordat)	Observații
1.							
2.							
3.							
4.							